УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОСЕЛЬКУПСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
03 октября 2022 года                                                             №
                                             с. Красноселькуп

О проведении муниципальных конкурсных мероприятий, посвященных празднованию
Дня полиции

Во исполнение муниципальной программы «Безопасный район»,  комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы профилактики правонарушений на территории Красноселькупского района», в целях пропаганды и сохранения традиций российской полиции, воспитания гражданского патриотизма, чувства причастности подрастающего поколения к героическим профессиям, профилактики правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, приказываю:
1. Провести с 03 октября по 26 октября 2022 года
муниципальные конкурсные мероприятия, посвященные празднованию Дня
полиции (далее - Конкурсные мероприятия).
2. Утвердить:
2.1.  Положения о проведении муниципальных конкурсных мероприятий согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2.2. Состав конкурсных комиссий согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Директору  МУ «Центр по обеспечению деятельности муниципальной системы образования» (далее - МУ «ЦОДМСО») (Савушкин Д.А.):
          3.1.	 Организовать:
- проведение Конкурсных мероприятий, посвященных празднованию Дня полиции.
                               Срок исполнения: с 03 октября по 26 октября 2022 года;
         - приём заявок и конкурсных работ участников.
                                                       Срок исполнения: до 26 октября 2022 года;
         - работу конкурсных комиссий, оценивание конкурсных мероприятий.
                                                        Срок исполнения: до 07 ноября 2022 года;
         3.2. Подготовить проект приказа по итогам Конкурсных мероприятий.
                                                        Срок исполнения: до 15 ноября 2022 года;
3.3. Разместить  информацию об итогах Конкурсных мероприятий на сайте Управления образования.
                                                        Срок исполнения: до 19 ноября 2022 года.
4. Директору муниципального учреждения дополнительного образования «Красноселькупский центр дополнительного образования детей» (Ермакова Т.А.):
4.1. Оформить выставку детских работ (рисунков) по согласованию в Центре досуга и народного творчества с Управлением культуры и молодежной политики во время  проведения  праздничного концерта.
Срок исполнения: до 10 ноября 2022 года;
4.2. Создать условия для проведения конкурса чтецов на базе образовательного учреждения.
Срок исполнения: до 05 ноября 2022 года.
5. Руководителям образовательных учреждений (Н.Д. Майляв, М.Б. Саруханян, Н.В. Никитина, И.Н. Усик, Е.В. Михайлова, Т.А. Ермакова, П.А. Кеуш):
5.1. Ознакомить с данным приказом педагогических работников, обучающихся (воспитанников), родительскую общественность.
                                         Срок исполнения: в срок до 20 сентября 2022 года;
5.2. Организовать участие детей в Конкурсных мероприятиях.
                                                       Срок исполнения: до 26 октября 2022 года;
5.3. Направить заявки на участие и конкурсные работы участников в отдел развития и методического обеспечения МУ «ЦОДМСО».
                                                       Срок исполнения: до 26 октября 2022 года.
[bookmark: _GoBack]6.  Директору   МУ «ЦОДМСО» (Савушкин Д.А.) организовать работу по подготовке сметы на награждение победителей и призеров Конкурса и своевременному финансированию за счет муниципальной программы «Безопасный район»,  комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы профилактики правонарушений на территории Красноселькупского района».
7.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Н.Г. Мельник.

Начальник Управления образования                                                  А.В. Шарикова

                                                                                  Приложение 1
к приказу Управления образованиям
                                                                                                      от 03 октября 2022 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса чтецов «На страже закона»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и проведение муниципального конкурса чтецов «На страже закона» (далее — Конкурс), а также критерии оценки, представленных на Конкурс работ, порядок определения и награждения победителей.
1.2. Муниципальный конкурс чтецов «На страже закона» среди обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, посвященный Дню полиции, проводится в целях пропаганды и сохранения традиций российской полиции, воспитания гражданского патриотизма, чувства причастности подрастающего поколения к героическим профессиям, профилактики правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, развития творческих способностей обучающихся.

                                             2. Участники Конкурса
2.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся и воспитанники образовательных учреждений в следующих возрастных группах:
1 группа — 5-7 лет;
2 группа — 8-15 лет.

                                        3. Условия проведения Конкурса
3.1. Участник конкурса исполняет одно произведение по тематике конкурса. Хронометраж выступления не должен превышать 3 минуты.
3.2. Номинации конкурса:
- стихи;
- проза.
3.3. Конкурс проводится в муниципальном учреждении дополнительного образования «Красноселькупский центр дополнительного образования детей» (далее — МУ ДО «КЦДОД»).
Заявки направляются в адрес МУ «ЦОДМСО» до 26 октября 2022 года. Отборочный тур состоится до 05 ноября 2022 года, лучшие чтецы примут участие в праздничном концерте, посвященном празднованию Дня полиции.
Конкурсанты с. Толька и с. Ратта направляют заявки и выступления (на электронном носителе) в адрес МУ «ЦОДМСО» в срок до 26 октября 2022 года.
3.4. Заявка на участие в муниципальном конкурсе чтецов «На страже закона» включает следующие сведения:
- наименование учреждения;
- номинация;
- контактный телефон учреждения, педагога;
- Ф.И. (полностью) исполнителя;
- возраст участника (возрастная группа);
- программа выступления: ФИО автора, название произведения;
- общий хронометраж выступления в минутах;
- необходимое техническое оборудование;
- подпись руководителя учреждения.

4. Критерии оценки конкурсного выступления:
4.1. Оценивание творческих выступлений проводится по следующим критериям:
- эмоциональная выразительность;
- логические паузы и ударения;
- соответствие исполняемого произведения возрасту исполнителя;
- соответствие исполняемого произведения внешнему виду;
- уверенное знание исполняемого текста;
- создание яркого художественного образа.

5. Подведение итогов
5.1. Конкурсное выступление оценивается компетентным жюри в соответствии с заявленными критериями оценки. Победители конкурса награждаются грамотами и ценными подарками.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса рисунков
«Полиция спешит на помощь»

1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение определяет порядок и проведение муниципального конкурса рисунков и плакатов «Полиция спешит на помощь» (далее — Конкурс), а также критерии оценки, представленных на Конкурс работ, порядок определения и награждения победителей.
1.2. Муниципальный конкурс рисунков «Полиция спешит на помощь» среди обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, посвященный Дню полиции, проводится в целях пропаганды и сохранения традиций российской полиции, воспитания гражданского патриотизма, чувства причастности подрастающего поколения к героическим профессиям, профилактики правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, развития творческих способностей обучающихся.

2. Содержание конкурса
2.1. Творческие работы участников представляются в номинации «Рисунок». В работах должна быть отражена деятельность органов внутренних дел.

3. Участники конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие  обучающиеся и воспитанники образовательных учреждений в следующих возрастных группах:
1 группа — 5-6 лет;
2 группа — 7-12 лет.
3.2. На конкурс направляются  от каждого образовательного учреждения не более 5-х работ в каждой возрастной группе.

                                  4. Условия проведения конкурса
4.1. Конкурс проводится с 03 октября по 26 октября 2022 года.
4.2. Формат работ в номинации «Рисунок»:
- размер не менее 20х30 см (формат А4) и не более 30х40 см (формат А3);
- техника исполнения может быть различной (гуашь, акварель, цветные карандаши, фломастеры, пастель и другие художественные материалы);
- выполнение на бумаге или холсте.
4.4. представленные работы должны иметь на обратной стороне рисунка информацию об участнике конкурса (ФИО, дата рождения (число, месяц, год), название работы, полное наименование учебного заведения, класс).
 4.5. критериями оценки работ являются соответствие тематике Конкурса, общее эмоциональное и эстетическое впечатление, техника исполнения, композиция и оригинальность.
4.6. Критерии оценки конкурсных работ:
- соответствие работы целям конкурса;
- оригинальность идеи;
- художественное исполнение;
- новизна используемого сюжета;
- яркость и выразительность работы.
4.7. Работы, не соответствующие настоящим требованиям, к рассмотрению не принимаются.

                5. Подведение итогов и награждение победителей.
5.1. По итогам конкурса определяются победители, которые будут награждены грамотами и поощрительными призами.
5.2. Лучшие работы примут участие в выставке, оформленной в рамках районного праздничного мероприятия.

6. Место проведения.
6.1. Заявка должна содержать следующую информацию:
- ФИО участника;
- год рождения;
- ОУ;
- наименование работы;
- сведения о руководителе (фамилия, имя, отчество, должность, место работы).
6.2. Заявку на участие и конкурсные работы необходимо подать в отдел развития и методического обеспечения МУ «ЦОДМСО» в срок до 26 октября 2022 года.
6.3. Конкурсанты с. Толька и с. Ратта направляют заявки и конкурсные работы в отдел развития и методического  обеспечения МУ «ЦОДМСО» в срок до 26 октября 2022 года.
6.4. Все работы примут участие в выставке творческих работ во время проведения праздничного концерта, посвященного празднованию Дня полиции.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса сочинений
«Сотрудник полиции глазами детей»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и проведение муниципального конкурса сочинений «Сотрудник полиции глазами детей» (далее — Конкурс), а также критерии оценки, представленных на Конкурс работ, порядок определения и награждения победителей.
1.2. Муниципальный конкурс сочинений «Сотрудник полиции глазами детей» среди обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, посвященный Дню полиции, проводится в целях пропаганды и сохранения традиций российской полиции, воспитания гражданского патриотизма, чувства причастности подрастающего поколения к героическим профессиям, профилактики правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, развития творческих способностей обучающихся.

2. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся и воспитанники образовательных учреждений в следующих возрастных группах:
1 группа — 8-12 лет;
2 группа — 13-18 лет.

3. Условия проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится с 03 октября по 26 октября 2022 года.
3.2. На конкурс принимаются авторские прозаические произведения, название и содержание которых отражает образ сотрудника полиции.
3.3. Формат работ: шрифт — Times New Roman, размер шрифта — 14, формат А4. В тексте не допускается сокращение названий, наименований, за исключением общепринятых.
3.4. Работы, представленные на конкурс должны содержать следующую информацию:
- наименование работы;
- сведения об авторе (ФИО, дата рождения (число, месяц, год), полное наименование учреждения, класс);
- сведения о руководителе (ФИО, должность, место работы).
3.5. Критерии оценки конкурсных работ:
- оригинальность работы;
- выразительность выполнения работы;
- тематическое соответствие;
- творческий замысел;
- художественное отображение темы.
3.7. Обращаем внимание: материалы из Интернета, использованные при написании конкурсных работ, комиссией рассматриваться не будут.

4. Подведение итогов и награждение победителей
4.1. По итогам конкурса определяются победители, которые будут награждены грамотами и поощрительными призами.

5. Место проведения
5.1.  Заявку на участие и конкурсные работы необходимо подать в отдел развития и методического обеспечения МУ «ЦОДМСО» в срок до 26 октября 2022 года.
5.2.  Конкурсанты с. Толька и с. Ратта направляют заявки и конкурсные работы в МУ «ЦОДМСО» в отдел развития и методического развития в срок до 26 октября 2022 года.

Приложение 2
к приказу Управлению образования
от 03 октября 2022 года №

Состав Конкурсных комиссий муниципальных конкурсных      мероприятий, посвященных празднованию Дня полиции

Муниципальный конкурс чтецов «На страже порядка»
1. Сергеева С.Н., методист отдела развития и методического обеспечения МУ «ЦОДМСО».
2. Жукова А.М., музыкальный руководитель МУДО «КЦ ДОД».
3. Клаузер Л.А., учитель русского языка и литературы МОУ КСОШ «Радуга».
4. Представитель ОМВД по Красноселькупскому району (по согласованию).

Муниципальный конкурс рисунков
«Полиция спешит на помощь»
1. Рачапова Л.К., специалист отдела развития и методического обеспечения МУ «ЦОДМСО».
2. Цотаева Б.С., специалист по дошкольному и коррекционному образованию Управления образования.
3.  Сергеева С.Н., методист отдела развития и методического обеспечения МУ «ЦОДМСО».
 4. Представитель ОМВД по Красноселькупскому району (по согласованию).

Муниципальный конкурс сочинений
«Сотрудник полиции глазами детей»
1.Денисенко О.А., заместитель директора по УВР МУДО «Красноселькупский центр дополнительного образования детей».
2. Ермакова Т.А., начальник отдела дошкольного и общего образования Управления образования.
3. Клаузер Л.А., учитель русского языка и литературы МОУ КСОШ «Радуга».

Примечание: Педагоги, подготовившие конкурсантов, не принимают участие в их оценивании.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ К ПРОЕКТУ
 приказа  начальника управления образования Администрации
  Красноселькупского района

	О проведении муниципальных конкурсных мероприятий, посвященных празднованию
Дня полиции

	(заголовок приказа)

	проект подготовлен:

	(наименование структурного подразделения)

	исполнитель (Ф.И.О., № тел.)
	Сергеева С.Н. тел.:(34932) 2-14-80

СОГЛАСОВАНИЕ:

	Дата
вручения
	Должностное лицо
	Ф.И.О.
	Дата
возврата
и подпись
	Особое мнение

	03.10.2022
	Заместитель начальника
	Мельник Н.Г.

	03.10.2022
	Директор
 МУ «ЦОДМСО»
	Савушкин Д.А.

РАССЫЛКА:
	В ОУ – 8 экз.

	В дело – 1 экз.

	(с указанием количества экземпляров)

	03.10.2022 г.

	(подпись исполнителя и дата)